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Potěšte své blízké dárkovými poukázkami FOKUS optik.
Poukázky zakoupíte ve všech pobočkách FOKUS optik!

Přejeme Vám pěkné svátky!

WWW.FOKUSOPTIK.CZ WWW.PECUJEMEOZRAK.CZ

NYNÍ NAVÍC
DÁREK!

Potěšte své blízké dárkovými poukázkami FOKUS optik.

DARUJTE ZDRAVÍ
SLEVY30-70%

navšechnydioptrickéobruby
asluneční brýle!

Akce platí od 6. 11. 2017 do odvolání.
Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz.

pondělí 20. prosince 2017 Č. 218 •WWW.MeTro.cZLISTOPAD



Kupte si INFRASAUNUMARIMEX
a získáte TRAMPOLÍNU ZDARMA

AKCE1+1

Akce platí na všechny modely infrasaun v naší nabídce a nevztahuje se na bazarové modely. K nákupu
infrasauny získáte trampolínu Marimex 305 cm. Nabídka platí do 30. 11. 2017 nebo do vyprodání zásob.
Chyby v tisku vyhrazeny. Všechny fotografie jsou pouze ilustrační. Více nawww.marimex.cz.

Platí do
30.11.
nebo do vyprodání
infrasaunových řad
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Největší deník v ČR

Pondělí, 20. listopadu 2017
Č. 218, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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„PŘIJÍMÁM VÝZVU BEZ
JASNÉHO VÝSLEDKU“
MIREK TOPOLÁNEK VLÉTL DO BOJE O HRAD AŽ JAKO POSLEDNÍ STRANA 6

Soutěž krásy. Nejhezčí dívkou světa pro rok 2017 je indická medička
Novou Miss World se v čínském San-ja stala dvacetiletá indická medička Manuší Čchillarová (uprostřed). Na druhémmístě skončila Mexičanka Andrea
Mezaová (vlevo) a na třetím Angličanka Stephanie Hillová. Česká republika svou zástupkyni v soutěži neměla. Čchillarová je šestou Indkou, která získala
korunku v této soutěži krásy pořádané od roku 1951. Indie a Venezuela jsou tak od nynějška nejúspěšnější země v soutěži, mají stejný počet titulů.
Jedinou Češkou, která v soutěži Miss World zvítězila, je Taťána Kuchařová. Korunku si nasadila před jedenácti lety, kdy se soutěž konala ve Varšavě. AP

Svátek slaví: Nikola

Nic netajíme, tvrdí
prezidentští kandidáti
Zdravotní stav.Muži bojující o Hrad nemají s jeho zveřejněním problém. Zeman. „Cukrovka odešla, mám
jen potíže s chůzí.“ Informace o chorobách prezidentů. Průlom přinesla až rakovina Václava Havla STRANA 4
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První vánoční
stánky v Praze se
otevřou dnes na
náměstí Míru.

Do konce týdne bude vánoč-
ních trhů přibývat. Další se to-
tiž otevřou ve čtvrtek na Tylo-
vě náměstí, o den později na
Jiřího z Poděbrad a na Praž-
ském hradě. V sobotu pak za-
hájí také ty na Andělu.

Největším lákadlem nejen
pro Pražany budou už tradič-
ně trhy na Staroměstskémná-
městí. Ty odstartují až 2. pro-
since, kdy zde bude také roz-
svícen velký vánoční smrk.
Ten pro letošní trhy pochází
z Křivoklátska a měří 24 met-
rů. Pokácen bude tuto neděli.
Vánoční zboží bude možné

zakoupit i na holešovickém
Výstavišti, kde se od 1. do 3.
prosince konají trhy vánoční,
hrnčířské a řemeslné. MET

Deník Metro vybral několik
vánočních trhů a akcí na úze-
mí metropole. Nabízíme také
provozní dobu trhů.

● Náměstí Míru: 20. 11.
– 24. 12., provozní doba:
denně od 10 do 19 hodin

● Tylovo náměstí: 23. 11.
– 24. 12., provozní doba:
denně od 10 do 19 hodin

● Pražský hrad: (náměstí u sva-
tého Jiří) 24. 11. – 6. 1. 2018,
provozní doba: po-čt od 9 do
18 hodin, pá-ne 9 až 19 hodin

● Náměstí Jiřího z Poděbrad:
24. 11. – 24. 12., provozní do-
ba: denně od 10 do 21 hodin

● Anděl: 25. 11. – 23. 12.,
provozní doba: denně od 10
do 19 hodin

● Náměstí Republiky: (před OC
Stará Celnice) 25. 11. – 24. 12.,

provozní doba: denně od 10
do 19 hodin

● Eden: 1. 12. – 23. 12.,
provozní doba: denně od 10
do 18 hodin

● Výstaviště Holešovice:
1. – 3. 12., provozní doba:
denně od 10 do 18 hodin

● Staroměstské náměstí:
2. 12. – 6. 1. 2018, provozní
doba: prodejní domky s pro-
duktovým sortimentem den-
ně od 10 do 22 hodin. Stánky
s občerstvením budou otevře-
ny denně od 10 do 24 hodin.

● Václavské náměstí: 2. 12.
– 6. 1. 2018, provozní doba:
stejně jako na Staroměstském
náměstí

● Náměstí Republiky: (před
OD Palladium), 2. 12. – 6. 1.
2018, provozní doba: stejně
jako na Staroměstském
náměstí

Takto vypadaly trhy na náměstí Míru před třemi lety. MAFRA

Krimifest. Přijel i herec Töpfer
Historická i současná vozidla a techniku československé a české policie
si mohli lidé o víkendu prohlédnout v Březové na Sokolovsku. Na akci
s názvem Krimifest vystoupily také soubory – Hudba hradní stráže a Poli-
cie ČR. Na programu byly i nejrůznější besedy s policejními odborníky,
hostem byl také herec Tomáš Töpfer, který ztvárnil četníka Arazíma
v seriálu Četnické humoresky. MAFRA

Den otevřených dveří

Matematicko-fyzikální fakulta UK

čtvrtek 23. listopadu 2017

Doprovodný program je přístupný široké

veřejnosti bez registrace po celý den.

» Experimenty – Novinky – Zajímavosti – Inspirace

» Bavte se v dobré společnosti.

Zájemci o studium a školní výpravy se registrují
předem na mff.cuni.cz/dod.

Letos poprvé po celý den v budově
na Malostranském náměstí 25.

Vánoční trhy v Praze

inzerce

Vánoční trhy začnou u Ludmily,
Staromák se přidá až v prosinci



ŠKRÁBETE SE JAK O ŽIVOT?
ŘEŠTĚ EKZÉM KONOPÍM

Cannaderm Atopos je řada přírod-
ních přípravků určených pro péči
o pokožku s projevy atopie nebo lu-
pénky.
Exema zklidňující krém díky sníže-
nému pH rychle a účinně zklidňuje
podráždění a začervenání pokožky
při akutních projevech ekzémů. Slo-
žení s konopným olejem, bambuckým
máslem a kyselinou mléčnou přináší
podrážděné pokožce rychlou úlevu.
Atopos ošetřující krém je ideální

pro pravidelnou péči o suchou a drs-
nou pokožku při atopickém ekzému
nebo lupénce. Díky konopnému oleji,
rašelině a panthenolu rychle a dlouho-
době zvláčňuje a zjemňuje pokožku.
Krém se rychle vstřebává a nezanechá-
vá mastný film.
Pro komplexní péči o pokožku vy-
zkoušejte také další produkty řady
Atopos.

V podzimním období dochází u řady atopiků ke zhoršení projevů
ekzému. Pokožka pak více svědí, pálí a je výrazně začervenalá. Pokud
je to také váš případ, vyřešte jej konopím!

Paměť je jedna z hlavních funkcí našeho mozku, kterou je potřeba
stále trénovat, abychom ji udržovali ve skvělé kondici. Co však
dělat v situaci, kdy už neslouží jako dřív?

Máte problém zapamatovat si pár položek ze zapomenutého nákup-
ního seznamu? Je nejvyšší čas navštívit svou lékárnu a koupit unikát-
ní přípravek GinkgoMax® + LECITIN z prémiové řady Da Vinci
Academia, díky kterému podpoříte paměť, mentální výkonnost
a soustředění. Tento doplněk stravy je jedinečný díky svému slože-
ní, které kombinuje účinné látky z Ginkgo biloby a lecitinu. Právě
Ginkgo biloba napomáhá s nárůstem věku udržovat paměť, snižovat
její ztrátu a působit na myšlenkovou koncentraci. Lecitin s Ginkgo
bilobou působí synergicky a mnohem účinněji, než kdyby působily
obě látky odděleně.

GinkgoMax® + LECITIN je unikátní kombinací dvou nejúčin-
nějších látek na podporu vaší paměti.ší paměti.

Vincenz Priessnitz
zná recept
na bolesti kloubůkloubůsti k

Každý den je pro
klouby zatěžkávací
zkouškou, hlavně
pokud máte
namáhavou práci.
Ovšem negativní
vliv na pohybový
aparát může
mít i sedavé
zaměstnání,
nesprávné držení těla i nevhodně zvolený
pohyb se na vás negativně podepisuje.

Při potížích s klouby rozhodně vyzkoušejte již roky
prověřené Priessnitz® Kloubní mazání De Luxe.
Ihned při první aplikaci pocítíte okamžitou úlevu,
a to díky významnému obsahu boswellie, kafru, roz-
marýnu a Transmitteru. Právě Transmitter znásobuje
sílu těchto látek a prodlužuje jejich účinnost. Příjemný
chladivý efekt pak zajišťuje přítomnost mentolu.

Každý den je váš zrak vystavován námaze, kterou
si ani neuvědomujete.

Jestliže jsou vaše oči suché, podrážděné či unave-
né, dopřejte jim kvalitní péči zvlhčujících očních kapek
OCUTEIN® SENSITIVE z prémiové řadyDaVinci Academia.
Díky speciálnímu složení zajišťují 100% úlevu a okamžitou
pomoc pro unavené a červené oči. Jejich jedinečnost spočívá
v tom, že jako jeden z mála zdravotnických prostředků použí-
vají dvojkombinaci lubrikačních a hydratačních látek. Výraz-
ně se tím snižuje dráždivost oka, kapky se pomaleji vyplavují
z očního prostředí a prodlužuje se jejich účinnost.
Kapky OCUTEIN® SENSITIVE umožňují celodenní nošení
kontaktních čoček bez dráždění a vysušování.

Jedna kapka,
moře pohody

POMOCNÍCI Z VAŠICH
Z LÉKÁREN

Zapomínáte? Neztrácejte hlavu

INZERCE
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PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

inzerce

Vyjádření mužů, kteří se chtějí
stát hlavou Česka.

● Jiří Drahoš (68 let): Nemám
co tajit, ale nepovažuji za
nutné zveřejňovat zdravotní
dokumentaci. Pokud bych se
stal prezidentem, veřejnost
by byla o mém zdravotním
stavu pravidelně informová-
na.

● Pavel Fischer (52 let): Svou
zdravotní dokumentaci rád
zveřejním, nemám s tím
problém. Prezident republiky
je veřejná osoba a na otázky
ohledně svého zdravotního
stavu by měl být vždy připra-
ven odpovědět.

● Marek Hilšer (41 let): Lékař-
skou zprávu zveřejním.
V případě, že bych se stal
prezidentem, a pokud bych
se měnil tak, že by mé zdraví
ohrožovalo výkon funkce, tak
bych svůj zdravotní stav zve-
řejňoval. To znamená
v případě závažných onemoc-
nění, která by výrazně oslabo-
vala fyzický nebo psychický
stav. V současné době netr-
pím žádným onemocněním
a cítím se zcela fit.

● Petr Hannig (71 let): Pokud
bych se probojoval z prvního
do druhého kola, údaje
o svém zdraví zveřejním.

● Vratislav Kulhánek (73 let):
Zveřejňování zdravotního sta-
vu mezi povinnosti kandidátů
nepatří. Mám za to, že sami

musí být dostatečně soudní,
aby posoudili své fyzické
schopnosti potřebné k výko-
nu funkce prezidenta a všech
povinností s ní spojených.
Já se jako celoživotní aktivní
sportovec cítím naprosto
zdráv a všechny lékařské
prohlídky, které jsem v rámci
prevence absolvoval, to roz-
hodně potvrzují.

● Jiří Hynek (56 let): Jsem zcela
zdráv, pravidelně daruji krev.
Jsem aktivní sportovec, pravi-
delně se účastním lyžařského
závodu Jizerská 50, jednou
týdně hraji sálovou kopanou,
jednou týdně tenis. Jsem fyzic-
ky naprosto v pořádku. Nevi-
dím důvod, proč bych měl
zveřejňovat zdravotní doku-
mentaci.

● Mirek Topolánek (61 let):
Jsem přesvědčen, že lidé mají
právo znát zdravotní stav
vrcholných zástupců státu,
takže nepochybně jako prezi-
dent republiky bych takový
pravidelný report, nejen
o stavu Unie, podával. Myslím
si, že je to standardní na ce-
lém světě. Můj ošetřující lékař
vyžaduje prohlídku, aby mohl
tyto informace hodnověrně
poskytnout. Každopádně tyto
informace míním v průběhu
své kampaně uvést. Je všeo-
becně známo, že mám cukrov-
ku, která neodešla, ale kterou
držím dietou a disciplínou
na přijatelné úrovni a pod
normou, která se bere za
standardní.

Do roku 1989 hla-
vy státu nemocemi
„netrpěly“.

Choroby československých
prezidentů až do sametové re-
voluce byly obestřeny tajem-
stvím. Zlomovým okamži-
kem byla rakovina plic Václa-
va Havla v roce 1996. Zdraví
prezidenta se od té doby stalo
předmětem otevřené disku-
se, lékaři popisovali podrob-
nosti z operací, kancelář pre-
zidenta republiky začala vy-
dávat oficiální tiskové zprá-
vy. Po desetiletích utajování

jsme znali detaily o fyzické
kondici, o chřipkách, endo-
protézách i závažných opera-
cích nejvyššího ústavního či-
nitele. Zdraví se stalo předmě-
tem letošní předvolební kam-
paně. Fyzický stav současné
hlavy státu vzbuzuje už delší
dobu obavy, jestli by byl Mi-
loš Zeman schopen vykoná-
vat náročnou funkci i ve dru-
hém období. Prezident Miloš
Zeman v poslední době něko-
likrát deklaroval, pod tlakem
veřejnosti i médií, že o jeho

fyzickém stavu informovali
jeho lékaři. Naposledy uvedl,
že jeho cukrovka odešla a je-
diné, co ho trápí, je neuropa-
tie, která mu ztěžuje chůzi.
Jako první z jeho soupeřů

odtajnil podrobnosti o svém
zdravotním stavu už loni Mi-
chal Horáček. Oslovili jsme
proto i zbylých sedmkandidá-
tů. Otázka byla stručná: Zve-
řejníte svou zdravotní doku-
mentaci, a pokud byste se
stal prezidentem, informoval
byste pravidelně o svém zdra-
votním stavu?

Jak jsou na tom?Více najdete na

WWW.METRO.CZ

DYSLEKTIK NEZNAMENÁ HLUPÁK
NECHUŤ K UČENÍ
NEDOSTATEK SOUSTŘEDĚNOSTI

Dyslektik, dysgrafik, či majitel jiné podobné
poruchy? Pro učitele prostě hlupák, který pomalu čte
a ještě pomaleji chápe. Je to jako začarovaný kruh.
Vaše dítě se doma učí dlouhé hodiny, ovšem výsledky
ve škole tomu rozhodně neodpovídají. Jakoby vůbec
nechápalo, co čte, natož, aby dokázalo text někomu
přetlumočit. Nakonec vám nezbude nic jiného, než denně
nastudovatněkolikpředmětůaznovujedítětiod-vykládat.
Což o to, pokud trénujete na pozici učitele v základní
škole, není to na škodu. Jsou-li vaše ambice přece jen
trochu jiné, zřejmě vás několikahodinová denní ztráta
zrovna nadšením nenaplňuje.

Míša je těžký dyslektik, dysgrafik, dyskalkulik
s diagnózou LMD. Těžko se soustřeďuje, trpí
poruchou chování a učení. Vyzkoušeli jsme
všechny možné prostředky - terapie, domácí
učitele atd. - bohužel s chabým výsledkem.

A NAJEDNOU SE STAL ZÁZRAK;
objevili jsme BASIC a učitelku, která má výji-
mečné schopnosti. Během letního intenziv-
ního kurzu se Míša zlepšil zázračně: plynule
si čte, ve psaní používá diakritiku, kterou
dříve úplně opomíjel. Největší radost mi udělal,
když cca po dvoutýdenní terapii jsem ho našel
doma s knížkou v ruce, kterou neodložil přes
hodinu a přelouskal prvních 30 stran. Teď vidím
syna spokojeného, šťastného.
Děkujeme!!! pan N.

UMÍME TO ŘEŠIT! ZAVOLEJTE
A DOMLUVTE SI KONZULTACI

UMÍME TO ŘEŠIT:
- POMALÉ ČTENÍ, NEČITELNÉ PÍSMO
- PROBLÉMY S I/Y, ŠPATNÉ ZNÁMKY

- POTÍŽE S MATEMATIKOU
- TRÁPÍ SE VAŠE DÍTĚ PŘI UČENÍ A NEUMÍTE MU POMOCI?
- OZNAČENÍ: DYSLEKTIK, DYSGRAFIK, DYS...

Tel.: 608 434 568
studijnicentrum@skolabasic.cz

PŘEDNÁŠKA
ZDARMA

Jak na učení bez
mučení

BRNO
23. 11. 2017
14. 12. 2017
v 17:00 hod.

Šámalova 10, Brno
www.basicbrno.cz

Mgr. Ivana Nováková, časopis ZDRAVÍ A KRÁSA

Možná to taky důvěrně znáte. Navzdory krás-
ným větám, které čtete ve studijním plánu svého
dítěte, realita je taková, že jeho handicap ve
škole nikoho nezajímá.

Zdraví prezidentů. Kandidáti
podle svých slov nic netají Spojení La Putyky

s Dejvickým diva-
dlem neobstojí
jako činohra, ani
jako nový cirkus.



Vyhraj iPhone!

více na www.alza.cz/vanoce

Stačí napsat JežíškoviStačí napsat Ježíškovi

Všechny dárky vyřešíte na
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Do boje o nejvyšší ústavní
funkci vlétl bývalý premiérMi-
rek Topolánek jako poslední.
Bude boj o Hrad z jeho strany
jen mírný vánek, či skutečná
vichřice?

Popište mi okamžik, kdy
ve vás nápad kandidovat
dozrál?
Konečné rozhodnutí

padlo, když jsem jel taxíkem
z České televize a mlelo se mi
to v hlavě. Po záběrech lán-
ské tiskovky Andreje Babiše
sMilošemZemanem jsem při-
jel domů a řekl jsem ženě:
„Musím ti něco říct. Myslíš,
že je to úplná pitomost?“ A za-
čali jsme se o tom bavit. Tak-
že to nebyla vteřina, ale na-
růstání určitého pocitu po
delší dobu. Spouštěčem byla
debata v televizním studiu.
Stálo proti sobě to, že musím
obětovat všechno, co se mi za
posledních osm let podařilo.
Klid, soukromí, pohodu, bez-
vadnou práci i dobrý plat.
A přijmout výzvu bez jasné-
ho výsledku s návratem oso-
čování a stresu. Převládla od-
povědnost.

Jako jediný z vyzyvatelů
máte politické zkušenosti
srovnatelné se současným
prezidentem. Proč to
podle vás nezkusili i jiní?

Prezidentská role je u nás
zatížena symboly. Ať již Masa-
rykem a jeho zidealizovanou
podobou Tatíčka, přestože on
sámdokázal ostře hájit své ná-
zory. Nebo VáclavemHavlem,
který nás vrátil mentálně na
Západ a byl – a dodnes je –
dobrou prodejní značkou Čes-
ké republiky. Lidé očekávají,
že prezident bude někdo
mezi Masarykem a Bohem,
kdo za ně vyřeší všechny pro-
blémy. Ono to tak ale není a
být ani nemůže. Po stažení
kandidatury senátora Kubery
nezůstal mezi kandidáty jedi-

ný politik. Jsem tím, kdo to ře-
meslo zvládá amůže se v tom-
to smyslu postavit Zemanovi.
Každý musí složit politickou
maturitu. Je to podmínka nut-
ná, nikoli postačující pro vý-
kon nejvyšší politické funkce.
Svých soupeřů si velice vá-
žím, každý je autoritou, má
svůj životní příběh, ale tohle
jim trochu chybí.

Miloš Zeman, ale i Andrej
Babiš, Tomio Okamura
nebo Piráti nyní ve vol-
bách dokázali velice jedno-
duše oslovovat velké
množství voličů. Zvládne-
te to také?
Prezidentské volby nejsou

volby parlamentní. V parla-
mentních se ale ukázalo, že
protestní strany, na rozdíl od
establishmentu, měly lídry,
kteří dokázali přesvědčit. Ne-
hodnotím, jestli se mi to líbí,
nebo ne. Našli díru na trhu,
určitý prostor, ať již to byl
Okamura, Piráti nebo Babiš,
který operuje zhruba se tře-
mi větami, kterým lidé rozu-
mí. Prezidentská kampaň je

ale jiná. Ten člověk jedná se
státníky, zastupuje nás nave-
nek, musí mít nějakou lid-
skou důstojnost, autoritu,
schopnosti, životní příběh.
U politika je to vrcholný
závěr jeho kariéry. I proto ne-
vidím jako největšího soupe-
ře Miloše Zemana. On se tvá-
ří, že čeká na vyzyvatele. Ale
nejdřív semusí dostat do dru-
hého kola.

V kuloárech se proslýchá,
že jste se Zemanem domlu-
vený, abyste oslabil jeho
soupeře.
Já jsem původně technik,

rozumím matematice. Čím
více protizemanovských kan-
didátů bude, tím jemenší šan-
ce Miloše Zemana na vítěz-
ství už v prvním kole. A do
druhého se nejdřívmusí fina-
listi dostat. Je to nesmysl. Ří-
kají to zřejmě ti, co neumějí
počítat.

Co chcete tedy říct voli-
čům, aby vám taky jasně
porozuměli?
O mé kompetentnosti ne-

pochybují ani mí soupeři.
Řešil jsemmezinárodní krizi,
vedl jsem Evropskou unii, zú-
častnil se summitu G20, vedl
jsem vládu. Znám povolební
způsoby vyjednávání stran.
Znám technologii moci poli-
tických stran. Taky jsem zra-
lý člověk, který si prošel peri-
petiemi vzestupů a pádů.
Vždycky jsem se zvedl a pro-
sadil třeba i v jiném oboru.
V nadsázce bych řekl, že
mám schopnost upgradu.
Z Topolánek 2.009 na Topolá-
nek 2.017. Chyby, které dě-
lám, a nesporně jsem jich pár
udělal, neopakuji. Mám jas-
nou euroatlantickou orienta-
ci. Prezidentova úloha je na-
víc nezastupitelná v krizích.
Nejhorší je, když nevíte, jak
se takový člověk v krizovém
momentu zachová. O mně se
ví, jaké názory mám. Mám
rád lidi, nebojím se jich. Moje
velká přednost je, že pod tla-
kem jsem lepší a silnější. To
jsem během své kariéry doká-
zal. Jako liberální demokrat
budu vždy ochraňovat slabé
proti silným, chudé proti bo-

hatým. Ochraňovat ohrožené
a dávat jim naději. Mám něco
přes 50 dnů a profesionální
tým, abych to vše voličům
sdělil a aby mi uvěřili.

Jak jste lidi do svého týmu
vybíral?
První, komu jsem volal, byl

Edvard Kožušník, bývalý eu-
roposlanec. Je natolik komis-
ní a pedantský, že je schopen
celé zázemí uřídit, abychom
nedělali chyby. Taky zná mé
nedostatky, je schopný opo-
novat. Dalším, a největším,
oponentem je ale moje žena.
Někteří, kterým jsem volal,
měli na rozhodnutí v podsta-
tě vteřiny.

Odmítl někdo?
Neodmítl. Nechci vedle

sebe jen lidi, kteří jsou pouze
profíci. Musí v tom mít i srd-
ce. Aby se neuráželi, když jim
něco vytknu. Já když řeknu
něco ostřejšího, tak to hned
zapomínám. Nenosím s se-
bou křivdu a zášť.

Otevřel byste Hrad, kdy-
byste se stal prezidentem?

Pamatuji si, jak jsme chtěli
s rodinou na druhý svátek vá-
noční zajít do chrámu svatého
Víta. Nejdříve nás kontrolova-
li u rámů dost ostudným způ-
sobem, pak jsme se ani nedo-
stali dovnitř, takže jsme šli na-
konec do Strahovského klášte-
ra. Ani Němci, ani komunisti
si nedovolili tak ostudným
způsobemHrad uzavřít. Netvr-
dím, že se Hrad dá otevřít ab-
solutně, jsme země, která je
v NATO, je proizraelská, má
vojáky vmisích. Ale opět bych
otevřel Hrad tak, jak byl ote-
vřený vždycky. Aby tam zase
mohli mladí randit. Aby se
lidé mohli přijít podívat na
symboly naší státnosti a ná-
rodní hrdosti bez potupných
omezení. Vrátím na Hrad
„standartu“. PAVEL HRABICA

Mirek Topolánek při oznámení kandidatury na Hrad (7. listopadu) MAFRA

Proti Zemanovi.
Bývalý disident už
hladovku nedrží
Tomáš Hradílek ukončil
pod tlakem své rodiny
protestní hladovku, kte-
rou držel kvůli tomu, aby
současný prezident Miloš
Zeman už podruhé nekan-
didoval na funkci hlavy
státu. Signatář Charty 77
a polistopadový ministr
vnitra ji držel 17 dní.

Šance pro Babiše
je v pořádku,
uvádí průzkum
Téměř polovina Čechů sou-
hlasí s povolebním postu-
pem šéfa ANO Andreje Ba-
biše a prezidenta Zemana.
Vyplývá to z průzkumu
společnosti Median pro
Český rozhlas. Babiš se sna-
ží o sestavení menšinové
vlády. Prezident mu přislí-
bil dva pokusy na získání
důvěry Sněmovny. ČTK

Dnes odpoledne se poprvé po
parlamentních volbách
sejdou poslanci. Mají v plánu
ustavující schůzi nově zvole-
né Poslanecké sněmovny. Nej-
prve budou muset složit slib
a v dalších krocích budouhlav-
ně volit předsedu Sněmovny
i její místopředsedy. Z dosa-
vadních vyjednávání vyplývá,
že v čele Sněmovny pravděpo-
dobně stane Radek Vondráček
z ANO. Volba místopředsedů
by mohla být komplikovaněj-
ší. Zatím není zcela jasný ani

jejich počet. Jednání na usta-
vující schůzi může ztížit sku-
tečnost, že není známa sně-
movní většina, která by se po-
dílela na sestavování kabine-
tu. Předseda vítězného hnutí
ANO Andrej Babiš ohlásil, že
skládámenšinový jednobarev-
ný kabinet. Dnešní část první
schůze by mohla trvat poměr-
ně krátkou dobu. Vedle slibu
poslanci mimo jiné vyslech-
nou zprávu o ustavení volební
komise a projednají návrh na
zřízení mandátového a imu-

nitního výboru. Poslance také
čeká oficiální fotografování,
dopoledne zasednou některé
poslanecké frakce. Volba vede-
ní Sněmovny přijde na řadu
až při pokračování schůze. Po
ukončení ustavující schůze
podá demisi nynější vláda
ČSSD, ANO a KDU-ČSL pod ve-
dením Bohuslava Sobotky
(ČSSD). Prezident Miloš Ze-
man potom budemoci jmeno-
vat Babiše novým premiérem
a na jeho návrh i další členy
vlády. ČTK

Zprávy krátcePoslanci. Poprvé od voleb

„Je nesmysl myslet si, že jsem
se Zemanem domluvený“
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Komiksové a herní
fanouškovstvímo-
hou Češi prožívat
mnoha způsoby.

Chilli dračího dechu, koláčky
z divoké rýže, na které lze
„snadno sbalit orku“, nebo
gobliní řezy. To jsou názvy jí-
del, jejichž receptymohou fa-
noušci oblíbené série počíta-
čových her s fantasy temati-
kou World of Warcraft najít
v nové kuchařce inspirované
právě jejich oblíbenou hrou.
Že se ve světěWarcraftu osíd-
leným všemi možnými by-
tostmi nejde k násilí daleko
a že hlavní přísadou gobli-
ních řezů mají být opravdu
mrtví skřeti, tvůrci knihy ob-
cházejí s vtipem. Na jednom
ze série videí, která novou ku-
chařku propagují na sociál-
ních sítích, si tvůrčí tým na
skok přizval nejen kmotra
knihy kuchaře Romana Pau-
luse, ale také namaskované
postavy ze hry v čele s hromo-
tlukem Archiem v brnění.
Ten musí gobliny při vaření
vynechat. „Připravte se na po-
řádnou hostinu! V nové ofici-
ální kuchařce pro všechny fa-
noušky hry World of War-
craft najdete pokrmy, které
potěší chuťové pohárky jak
členů Aliance, tak přívrženců
Hordy. V knize najdete přes
stovku receptů a samozřejmě
i rady, jak ingredience z báj-
ného Azerothu, které u nás
přece jen špatně seženete, dů-
stojně nahradit,“ říká Petra
Vondrová z tvůrčího týmu.

Česká lékařská komora podá
trestní oznámení na nezná-
mého pachatele kvůli zavádě-
ní povinného elektronického
předepisování léků. Chce zjis-
tit, zda eRecepty nemají ko-
rupční pozadí. V pořadu Otáz-
ky Václava Moravce to řekl
šéf ČLKMilan Kubek. Podle in-
f o rm a c í

se za zavedení eRe-
ceptů utratilo 300 milio-
nů korun. Systém má nao-
pak peníze ušetřit. „Nikdo ty
peníze neviděl, alemy tady re-
álně vidíme peníze, které zmi-
zely,“ uvedl Kubek. Upozornil
na to, že systém nyní vysoutě-
žil Státní ústav pro kontrolu
léčiv za 14 milionů na čtyři
roky. Elektronické recepty za-
vedl zákon v roce 2007. Do-
sud jsou dobrovolné, od ledna
budou povinné. ČTK

Demokratický blok, který vy-
tvořily ODS, KDU-ČSL, TOP 09
a STAN pro společný postup
při ustavení Sněmovny, zlep-
šil pozici těchto stran v povo-
lebním vyjednávání. V debatě
na TV Prima se na tom shodli
nově zvolený poslanec z TOP
09Dominik Feri a prvnímísto-
předseda hnutí STAN Vít Ra-
kušan.
Hnutí ANO, které se pokou-

ší sestavit menšinovou vládu,
podle nich před tím k vyjedná-
vání s menšími stra-
nami při-

stupo-
valo s pohrdáním. „My jsme

skutečně před tím byli v situa-
ci, kdy jsme s panem kolegou
Farským byli v kanceláři pana
Faltýnka, kde jsme mu řekli
nějaké naše představy o tom,
jak bychom chtěli plnit demo-
kratickou roli opozice, pan

Faltýnek si psal poznámky
a bylo nám odpovězeno: My
vám dáme vědět. To pohrdání
vůči našim mandátům bylo
jednoznačné,“ řekl Rakušan.
Podle něj nyní větší síla bloku
nutí ANO, aby reagovalo na
požadavky, jež budoucí opozi-
ce má.

„Jestli bude ANO vstřícné
k vyjednávání, to se
uvidí,“ řekl Do-
minik

Fer i .
Demokratický

blok by podle obou po-
litiků mohl spolupracovat
i v komunálních, evropských
a senátních volbách. Strany si
nechtějí konkurovat. „Opět
se potvrzuje, že systém, který
tu fungoval 25 let, se brání
a jen tak snadno se nevzdá,“
řekl před pár dny o iniciativě
opozičních stran šéf ANO An-
drej Babiš. ČTK, MAP

Kuchař Roman Paulus (na snímku pravo) chystá gobliní řezy. 2x CREW

Slavný batmobil, v němž se prohání legendární Batman. 2x ČSFD

KOLÁČ Z MRTVÝCH SKŘETŮ I

eRecepty. Kam
mizely miliony

Demokratický blok. Pro
malé strany lepší pozice

První lyžování.
Radost na horách
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Vzdát hold svému oblíbené-
mu žánru umějí neobvyklým
způsobem také tvůrci doku-
mentární inscenace s ná-
zvem Osamělost komikso-
vých hrdinů. Ti slibují v rám-
ci odvysílání svých autor-
ských dokumentů otevření
třináctých komnat nejslav-
nějších komiksových hrdinů
jako Batmana, Supermana,
Catwoman aHulka. Podle dra-
maturgyně představení Natá-
lie Preslové tak návštěvníci
uvidí své hrdiny z úplně
jiného pohledu, než
jaký nabízí barev-
né obálky komik-
sových sešitů
nebo ame-
rické fil-
mové
trhá-

ky.
„Na posta-
vách superhrdinů nás

moc nezajímají problémy se
zachraňováním světa. Všich-
ni víme, že vytáhnout lidi
z hořícího paneláku je těžký.
Pátráme po závažnějších pro-

blémech jejich každoden-
ních životů, po tom, proč plá-
čou ráno v koupelně, protože
jim pořád nepřišla odpověď
na esemesku odeslanou
předchozí večer, nebo
proč nedokážou pře-
stat myslet na
svou práci,
a to ani
ve tři

ráno,
kdy by po-

t ř e b o v a l i
spát,“ přibližuje-

pro deník Metro
Preslová. Premiéra sé-

rie dokumentů se odehra-
je 12. prosince v Experimen-

tálním prostoru NoD v Praze
1. „To, že jste zrovna náho-
dou Superman, ještě nezna-
mená, že tomáte v životě jed-
nodušší,“ dodává. Ještě dál se
rozhodli jít filmoví fanoušci
stojící za oblíbenou interneto-
vou databází filmů ČSFD.
Díky nadšení zakladatele por-
tálu Martina Pomothyho na-
točili první čtyřdílný seriál
s názvem Exploring Movie
Studios: Warner Bros. Studi-
os, díky kterému se diváci
přenesou přímo do slav-
ných kaliforn-

s k ý c h
studií. Již třetí díl nového

seriálu, který měl premiéru
minulý týden, zavádí diváky
exkluzivně do garáží slavné-
ho studia, kde se nachází ori-
ginální auta a motorky, na

kterých

se pro-
háněl tře-

ba komiksový
Batman. „Natáčet

kamerami v kaliforn-
ských Warner Bros. Studios,
a to včetně lokací na jejich
guided tour, je přísně zakázá-
no,“ chlubí se členové ČSFD.
Týmu, který spravuje obrov-
skou databázi českých a za-
hraničních filmů, se ale poda-
řilo nejen získat povolení pro
natáčení, ale navíc dostali nej-
lepšího z průvodců, americ-
kého herce amoderátora Joh-
na Kourounise, který je po
studiích provedl. Z původně
zamýšleného úletu ve stylu
youtuberských videí se
vyklubal profesio-
nální čtyřdíl-
ný seriál,
k t e r ý
b ě ž í

vprů-
běhu lis-

topadu ex-
kluzivně pouze

na ČSFD.cz, a to
při příležitosti listo-

padového uvedení filmu
Liga spravedlnosti do čes-
kých kin. „Protože Warner
Bros. Studios jsou domovem
všech batmobilů, batpadů
a původních kostýmů herců
hrajících postavy DC Comics
– od batmanovek a Superma-
na, přes Sebevražedný oddíl

až po Wonder
Woman,“ lákají tvůr-

ci. „Věděli jste třeba, že
batmobil pro film Batman

navždy Joela Schumachera
navrhl sám H. R. Ginger, au-
tor hollywoodského monstra
Vetřelce?“ doplňuje ČSFD.

SUPERMAN VE ...VANĚ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Bendl končí
Petr Bendl (na snímku)
ztratil poslanecký mandát
za ODS ve Středočeském
kraji. Nahradí ho Martin
Kupka. Včera o tom rozho-
dl Nejvyšší správní soudu,
který projednal stížnost
zpochybňující správnost
počítání preferenčních
hlasů pro ODS ve Středo-
českém kraji. ČTK

Nová kuchařka

Do Česka přišlo zimní počasí,
na horách zasněžilo. Vlekaři
tak mohli vyrobit umělý sníh
a letos konečně otevřít. První
lyžování v Krko-
noš ích

v no-
vé zim-

ní sezoně
si o prodlou-

ženém víkendu
vyzkoušelo asi

2500 lyžařů. Na Černé
hoře pro ně byl připraven

zhruba 300 metrů dlouhý
úsek sjezdovky Anděl, kde
leží na 30 centimetrů přírod-
ního a technického sněhu. Po-
stupně by seměly otvírat i dal-
ší sjezdovky. „Bude záležet na
počasí. Děla jedou ve Velké
Úpě, v Peci pod Sněžkou i na
Černé hoře,“ řeklamluvčí Ski-

Resortu Černá hora – Pec
Zina Plchová.

V Janských Lázních dospělí
zaplatí za jednodenní perma-

nentku 400 korun, děti
200. ČTK

Demokratický blok. Pro
malé strany lepší pozice

První lyžování.
Radost na horách
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Sedmdesát
let spolu
Britský královský pár dnes
oslaví 70. výročí svatby
a Buckinghamský palác při
této příležitosti vydal o ví-
kendu nový fotografický
portrét královny Alžběty
II. a jejího manžela, prince
Philipa (vlevo). Oba se po-
prvé setkali v roce 1934 na
svatbě Philipova bratran-
ce. Vzali se 20. listopadu
1947 (vpravo), kdy bylo
Alžbětě 21 let. Oslava prv-
ní platinové svatby v krá-
lovské rodině v britských
dějinách se odehraje v sou-
kromí. AP

Parašutista se
zranil v Rakousku
Při kolizi dvou parašutis-
tů na letišti v rakouském
Zell am See se v sobotu
těžce zranil 43letý Čech.
Během přistávací fáze se-
skoku se 30letý parašutis-
ta, který se nacházel nad
Čechem, dotkl nohou pa-
dáku svého kolegy. V dů-
sledku toho se mu Če-
chův padák omotal kolem
těla. Mladšímu sportovci
se nicméně podařilo z něj
vymotat a bez újmy při-
stát na zemi. V důsledku
nízké výšky se ale padák
českého sportovce už včas
znovu neotevřel a ten vel-
kou rychlostí dopadl na
zem. Muž byl leteckou zá-
chrannou službou přepra-
ven do nemocnice v Salc-
burku.

Policie zasáhla
slzným plynem
Včerejší ranní nález
nejméně čtyř mrtvých na
ulici v chudinské čtvrti na
okraji keňské metropole
Nairobi vyvolal davové
protesty obyvatel tohoto
slumu. Ten je jedním
z ohnisek povolebních ná-
silností v zemi po opako-
vaných prezidentských
volbách z konce října. Po-
licie použila k rozehnání
rozlíceného davu slzný
plyn. V části Nairobi vlád-
ne napětí od pátku, kdy
nejméně pět lidí zemřelo
při násilných střetech
mezi policií a přívrženci
opozičního vůdce Railyho
Odingy. Jeho stoupenci
ho doprovázeli na cestě
z letiště po příletu ze za-
hraničí a policie proti
nim zakročila. ČTK

Před tisíci lety
potkal na Sibiři
smutný osud
mnohomamutů.

Pohltila je propadlá půda
nebo se utopili, když se pod
nimi probořil led. Jejich
dobře zachované fosilní ostat-
ky poskytly paleobiologům
možnost nahlédnout do je-
jich života. A teď po genetic-
kých analýzách mamutích
obětí přírodních pastí učinil
vědecký tým ohromující ob-
jev – většina z nich byli sam-
ci. „U mnoha druhů platí, že

samci mají tendenci dělat po-
šetilé věci, kvůli kterým zahy-
nou hloupým způsobem.
A zdá se, že pro mamuty to
platilo také,“ říká Love Da-
lén, evoluční biolog Švédské-
ho přírodovědného muzea.
Ve studii Dalén s kolegy ana-
lyzovali téměř stovku mamu-
tích kostí, zubů a klů. Zjistili,
že zhruba dvě třetiny z nich
patřily samcům.
Podle hypotézy vědců by

tento nepoměr mohl souvi-
set s riskantním chováním,
do nějž se mladí samci pouš-
tějí, když opustí ochranumat-
ky a začnou žít sami. Odborní-
ci předpokládají, že samci
mamutů, stejně jako sloni,

zhruba ve čtrnácti letech
vstoupili do puberty a opouš-
těli stádo. Buď se z nich stali
samotáři, nebo se připojili ke
skupině samců, kterou vedl
jeden z nich. Tomu obvykle
chyběly znalosti a zkušenos-
ti, jaké mají staré samice. To
mohl být okamžik, kdy uděla-
li něco riskantního, kvůli
čemu skončili ve zmrzlé sibiř-
ské půdě.
Přírodní pasti mamuty

rychle pohřbily a ochránily je
před mrchožrouty. Vědci
uvedli, že jejich zjištění nic
nevypovídá o poměru pohla-
ví mamutí populace, která
byla podle jejich předpokla-
dů 50 na 50. ČTK, MET

inzerce

V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518 615 091.

Připravila D.P.

PADAJÍ VÁM VLASY?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4 měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518615091,www.thermal-sens.cz

PřipravilaD.P.

Zprávy krátceSamci mamutů
hynuli hloupě
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Šestašedesátiletý španělský
generální prokurátor JoséMa-
nuelMaza, který obvinil býva-
lé katalánské vedení ze
vzpoury, zemřel náhle v sobo-
tu v Buenos Aires.
Podle listu El País se Maza

v argentinské metropoli zú-
častnil setkání iberoameric-
kých prokurátorů. Necítil se
však dobře, musel být hospi-
talizován a v nemocnici pod-
lehl selhání ledvin v důsled-
ku infekce.
Generální prokurátor, kte-

rý tuto funkci zastával od loň-
ského listopadu, minulý mě-
síc obvinil sesazenou katalán-
skou vládu a vedení rozpuště-
ného katalánského parlamen-
tu ze vzpoury, za což lze ulo-
žit až třicet let vězení. Důvo-
dem jsou snahy o nezávislost
Katalánska, která odporuje
španělské ústavě.

José Manuel Maza tehdy
oznámil, že navrhl obžalovat
celkem dvacet lidí, z toho čtr-
náct členů sesazené katalán-
ské vlády a šest osob z bývalé-
ho vedení regionálního parla-
mentu. Osm z obviněných je

momentálně ve vazbě, pět
dalších včetně katalánského
expremiéra Carlese Puigde-
monta uprchlo do Bruselu,
kde čekají na rozhodnutí bel-
gické justice o vydání Španěl-
sku na základě evropského

zatykače vydaného Madri-
dem. Prokurátorovo náhlé
úmrtí, které šokovalo španěl-
ské vedoucí představitele, asi
nezmění postup vůči bývalé-
mu katalánskému vedení,
usoudila stanice BBC. Španěl-

ský premiér Mariano Rajoy
vyjádřil jménem vlády sou-
strast pozůstalým, přátelům
a kolegům.
Ve Španělsku jmenuje ge-

nerálního prokurátora na ná-
vrh vlády král. ČTK

Oslavovali
Monacká kněžna Charle-
ne (na snímku) oslavova-
la včera společně s man-
želem Albertem II. a oby-
vateli knížectví Monacký
národní den. AP

inzerce

Zemřel. Na setkání prokurátorů

Zprávy krátce

Místo potravin
přišla smrt
Nejméně patnáct lidí za-
hynulo v jižní části Maro-
ka v provincii Savíra
v tlačenici, která nastala
při rozdělování potravi-
nové pomoci. Oběťmi
jsou především ženy a se-
nioři. ČTK
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Téměř dvě desítky případů se-
xuálního obtěžování týkající
se osob amerického filmové-
ho průmyslu nyní vyšetřuje
losangeleská policie. S odka-
zem na šéfa vyšetřovatelů
o tom napsal zpravodajský
serverNBCNews. Počet přípa-
dů podle policie dále poroste.
Vyšetřování se týkají veřej-

nosti již známých provinilců,
ale i dalších členů americké-
ho zábavního průmyslu. Kon-
krétní jména však policie za-
tímneuvedla. Podle policejní-
ho šéfa se vyšetřovatelé zabý-
vají obviněními z nemravné-
ho chování i ze znásilnění.
Současnou aféru, kdy stov-

ky žen nejen z filmového prů-
myslu veřejně sdělují své
traumatizující zkušenosti
z minulosti, odstartovalo za-
čátkem října obvinění ame-
rického producenta Harvey-
ho Weinsteina. Toho ze sexu-
álního obtěžování obvinilo

již více než pětaosmdesát
žen.
Losangeleští prokurátoři

v reakci na rostoucí vlnu obvi-
nění vytvořili zvláštní jednot-
ku bývalých státních zástup-
ců, kteří se sexuálními zloči-
ny dříve zabývali a kteří bu-
doumít nové případy nyní na
starosti. Podle policie však po-
lovina z nich již překročila
promlčecí lhůtu. ČTK

Argentina pátrá po zmizelé ponorce
Argentinská armáda zachytila sedm neúspěšných satelitních volání, která zřejmě pochá-
zela z její zmizelé ponorky. Námořnictvo kontakt s ponorkou ztratilo ve středu, na její pa-
lubě se nachází 44 lidí. Armáda v sobotu pátrání po ponorce zintenzivnila a do operace
se zapojily mimo jiné i Spojené státy, Chile, Peru nebo Brazílie. Washington vyslal na po-
moc výzkumné letadlo Národního úřadu pro letectví a vesmír a letadlo námořnictva. Po-
slední známá poloha lodi byla 430 kilometrů od pobřeží. Plavidlo mířilo z jihoargentin-
ského přístavu Ushuaia do základny Mar del Plata. AP

Nákupy místopředsedy pol-
ské vlády zodpovědného za
rozvoj ekonomiky vyvolaly
pozornost médií i obyčej-
ných Poláků. Nešlo ani tak
o to, že se jeden z nejdůležitě-
ších lidí ve státu nevidí s ná-
kupním košíkem v ruce kaž-
dý den, ale hlavně o ceny zbo-
ží v košíku: džus za 50 grošů
(asi tři koruny), brambůrky
a čokoláda za jeden zlotý (asi
šest korun) a sušenky za dva
(asi 12 Kč), vypočítávala tele-
vize TVN 24. „Bylo to velmi

levné, až moc levné,“ připus-
til sám vicepremiér Mateusz
Morawiecki.
„Ceny byly více než akční,

byly mnohem nižší, než je
běžné v obchodech,“ konsta-
tovala stanice a dodala, že po-
směváčci na sociálních sítích
přirovnávali vicepremiérovo
nakupování k malování trávy
nazeleno před návštěvami
hodnostářů. „Až budou tako-
vé ceny ve všech obchodech,
budu volit vládní stranu,“ při-
slíbil jeden z komentátorů,

zjevně ironicky, vzhledem
k cenám v reálných obcho-
dech.
Háček byl ovšem v tom, že

vicepremiér nenakupoval
v běžném obchodu, ani v zaří-
zení pro vyvolené, ale ve stán-
ku, kde si během ekonomic-
kého fóra v Rzeszowě jeden
z obchodních řetězců dělal re-
klamu nejlacinějším obcho-
dem v celém Polsku. A ceny,
které sahaly nejvýše ke třem
zlotým (asi 18 korun), zlákaly
i vicepremiéra. ČTK

HarveyWeinstein AP

Ptačí chřipka
v Jižní Koreji
Kvůli propuknutí nákazy
chřipkovým virem H5N6
na kachní farmě na jihozá-
padě země vyhlásila Jižní
Korea nejvyšší stupeň va-
rování před takzvanou
ptačí chřipkou. V souvis-
losti s virem úřady zpřísni-
ly dezinfekční opatření,
aby dalšímu šíření nákazy
zabránily. Na příštích
osmačtyřicet hodin je
tak z preventivních důvo-
dů na území celého státu
zcela zakázáno převážet
drůbež.

Ukrajinci zatkli
hledaného
Ukrajinská tajná služba
SBU v sobotu oznámila,
že zadržela ruského obča-
na, původem z Čečenska,
po němž pátral Interpol
kvůli vraždě šéfredaktora
ruského vydání časopisu
Forbes v Moskvě v roce
2004. Novinář byl v Rusku
známý jako Paul Chlebni-
kov. Narodil se totiž
v USA v rodině ruských
emigrantů a v Rusku pub-
likoval pod původním ro-
dinným jménem. ČTK

Mezinárodní stře-
ty mají mnoho
obětí, v případě
napětí mezi USA
a Íránem jsou to
pistácie.

Ve světovém obchodu s pistá-
ciemi se točí miliardy dolarů
a s růstem popularity této po-
chutiny stoupá i její hodnota.
Předními světovými hráči
v něm jsou USA a Írán, které
už deset let společně ovládají
70 až 80 procent trhu.
Na íránské pěstitele v po-

sledních 40 letech dopadly

problémy spojené s meziná-
rodními sankcemi, a i když
pistácie na seznamu sankcio-
novaných produktů nefiguro-
valy, restrikce v bankovnictví
odřízly farmáře od finanč-
ních zdrojů. Všechno se změ-
nilo v předloňském roce
s uzavřením jaderné dohody.
Na světový trh začala proudit
nejen ropa, ale i pistácie.
Nyní je situace složitější.

Americký prezident Donald
Trump nedávno prohlásil, že
už dál nehodlá potvrzovat, že
Írán dodržuje jadernou
smlouvu. Tu dlouhodobě kri-
tizuje a tvrdí, že je jednou
z nejhorších, jaké kdy USA
uzavřely. Pro íránský pistácio-
vý průmysl by vypovězení do-

hody a obnovení sankcí moh-
ly podle tamního sdružení
pěstitelů znamenat návrat ne-
spravedlivé a nerovné konku-
rence. Zatímco v Íránu se pis-
tácie pěstují tisíce let, ve Spo-
jených státech farmáři zasadi-
li první semena, dovezená
z Persie, ve 30. letech 19. sto-
letí. Rozmach sektoru propu-
kl poté, co vítězství islámské
revoluce v Íránu v roce 1979
zničilo americko-íránské
vztahy na desetiletí a USA
spolu se spojenci uvalily na
zemi sankce.
V následujících letech roz-

voj odvětví znesnadňoval mi-
zivý přístup k zahraničním fi-
nančním nástrojům, a to
i v zemích, kde byly íránské

pistácie vítaným artiklem.
V té době americký trh expan-
doval, farmáři, zejména kali-
fornští, sázeli pistácie ve vel-
kém. Pak ale přišel rok 2014.
Horké a suché počasí na zá-
padnímpobřeží USA připravi-
lo sektor o téměř polovinu
sklizně.
Silný rok 2016 pak sice

k oživení amerického trhu
napomohl, Írán však má pro-
ti USA velkou výhodu, a tou
je geografická poloha. Ta mu
zásadně usnadňuje přepravu,
třeba na čínský trh.
Výhody a nevýhody Íránu

ale nejsou spjaty jen se sank-
cemi. Tamní pěstitelé,
a s nimi i několik velkých ev-
ropských distributorů, tvrdí,

že jejich pistácie mají lepší
chuť, přestože farmáři v obou
zemích pěstují stejný druh.
Na rozdíl třeba od Turecka,
kde je rozšířena jiná odrůda.
USA uvalily na dovoz írán-

ských pistácií clo ve výši 241
procent, což znamená, že
i bez sankcí je pro Írán tento
trh nedostupný. Dalším a zá-
sadním problémem je nedo-
statek vody.

V důsledku vysoké úrody
pistácií v USA v roce 2016 se
Írán stal světovou dvojkou.
Dominance těchto dvou zemí
na globálním trhu je však ta-
ková, že Írán nemusí o návrat
na první místo zoufale bojo-
vat. Počet milovníků pistácií
ve světě totiž roste. ČTK, MET

Hollywood. Lavina
vyšetřování

Zprávy krátce

Konfliktem trpí také pistácie

Polský vicepremiér. Chtěl
ušetřit, nakupoval ve slevě
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Zdraví prezidentů. Kandidáti
podle svých slov nic netají Spojení La Putyky

s Dejvickým diva-
dlem neobstojí
jako činohra, ani
jako nový cirkus.

Přípravy inscenace Honey,
společného projektu dvou
uznávaných divadelních sub-
jektů, provázel od počátku
mediální humbuk. Dejvičtí
herci jsou totiž považováni
za cizeléry ve svém oboru,
stejně jako Putykáři v tom
svém. Scénář napsal spolu
s Lubomírem Smékalem ně-
kdejší umělecký šéf Dejvické-
ho divadla Miroslav Krobot,
který ho také v prostoru hole-
šovických Jatek78 zrežíroval.
Výsledkem je sentimentál-

ní romance dívky Honey a po-
chybného chlápka Ronalda,

který svoji milenku nejprve
přinutí k prostituci a později
kvůli vidině většího zisku
k odjezdu do ciziny, kde na-
konec Honey skončí ve věze-
ní. Ronald se vrátí do vlasti,
kde spáchá sebevraždu.
Spíš než o dramatickém

textu je na místě mluvit o sy-
nopsi, autoři příliš spoléhali
na sílu obrazu a snad i novo-
cirkusové kousky, jejich dia-
logy jsou tupé a šustí papí-
rem. Proto nepřekvapí, že si
na nich vylámali zuby i zkuše-
ní činoherci jako Václav Neu-
žil nebo Jenovéfa Boková, kte-
ří navíc, pokud nemajímikro-
fon, permanentně bojují
s pro činohru akusticky ne-
vhodným prostorem.
Slovní banalitu nezachráni-

la ani obehraná artistická čís-
la – věšení na lana, skok z výš-
ky do krabic a už vůbec ne ná-
kladná, avšak ne zcela využi-
tá scénografie představující

jakousi ozdravnou mrazírnu
a obchodní dům Bílá labuť
v jednom. Honey je směsicí
revuálních výstupů, ukázkou
dovedností, které se naučili
aktéři během společného
zkoušení. A to je zoufale
málo. MARCELA MAGDOVÁ

Slavnostní odhalení pomníku
malíře Františka Kupky pro-
běhlo u muzea Maison de Ca-
mille v pátek v Puteaux v Paří-
ži při příležitosti připomínky
60 let od úmrtí tohoto malíře.
V červnu už proběhlo první
odhalení pomníku Kupky
v Opočnu. V Puteaux strávil
malíř většinu života i zde ze-
mřel. Aktu se zúčastnily sta-
rostky obouměst – Joëlle Cec-
caldi-Raynaudová za Puteaux
a Šárka Škrabalová z Opočna
(na snímku zleva). MET

Honey

Premiéru mělo představení
12. listopadu v prostorách
Jatka78.

● Režie:Miroslav Krobot
Scénář:Miroslav Krobot,
Lubomír Smékal
Režijní a pohybová spolu-
práce: Rostislav Novák ml.
Scénografie: Jakub Kopecký
Kostýmy: Kristina Záveská
Hudba: Jan Balcar

● Hrají: Jan Balcar, Šárka
Fülep Bočková, Jenovéfa
Boková, Vojtěch Fülep/On-
dřej Malý, Jana Holcová,
Lenka Krobotová, Tereza
Nádvorníková, Václav Neu-
žil, Jaroslav Plesl, Vladimír
Polívka, Pavel Šimčík a další

● Následující reprízy: 20. 11.
2017, 27., 28. a 29. 1. 2018

Pomník Kupky ALOOS.CZ

Inscenace Honey HYNEK GLOS

Lavi na DVD
Seriál Vyšehrad s problé-
movým fotbalistou Juli-
em Lavickým (Jakub
Štáfek – na snímku) se
dočkal svého DVD. To
bude pokřtěno ve středu
22. listopadu od 14 ho-
din na hřišti Slavoje Vyše-
hrad. Kmotry budou bý-
valí fotbalisté Tomáš Řep-
ka a Lukáš Zelenka. ODBOD

Ve věku 64 let v sobotu ze-
mřel spoluzakladatel austral-
ské skupiny AC/DC Malcolm
Young. Jeho rodina v prohlá-
šení připomněla, že známý
kytarista trpěl v posledních
několika letech demencí a žil
v ústraní. Young založil
AC/DC se svým bratrem An-
gusem v roce 1973. ČTK

Pension v Palace
Pražské Divadlo Palace
připravuje O'Caseyho ko-
medii Pension pro svobod-
né pány, kterou proslavila
inscenace Činoherního
klubu. Tam dosáhla od
roku 1965 do roku 1991
celkem 559 repríz. Při pre-
miéře 30. ledna 2018 se
na jevišti potkají Patrik
Děrgel, Marie Doležalová,
Anna Fialová, Lukáš Pří-
kazký či Kateřina Pindejo-
vá. Režisérem bude Jaro-
mír Dulava.

Půjčte si divadlo
Půjčovnu rodinných lout-
kových divadel pro domá-
cí loutková představení
otevře dnes plzeňské Mu-
zeum loutek. Podle do-
stupných informací nikde
jinde na světě nic podob-
ného nefunguje. Zájemci
si budou moci půjčit kom-
pletní sadu, která čítá sé-
rii 15 pohádkových po-
stav, čtyři rozlišná prostře-
dí a rekvizity. Půjčovné je
150 korun na den při vrat-
né záloze 2000 korun. ČTK

František Kupka. Nový
pomník má ve Francii

Ten umí to a ta zas tohle

AC/DC. Zemřel
kytarista Young

Zprávy krátce

inzerce
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FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Brněnský hrad
Špilberk byl založen
ve 13. století českým
králem:
a) Přemyslem
Otakarem I.
b) Václavem II.
c) Přemyslem
Otakarem II.

2 Nejvodnatější řeka
Střední Asie dlouhá
1415 kilometrů je
také hranicí
Afghánistánu.
Jmenuje se:
a) Irtyš
b) Syrdarja
c) Amudarja

3 Díky ocasu s typickými
oky pozná páva asi
každý. Tento pták
patří do čeledi:
a) volavkovitých
b) tetřívkovitých
c) bažantovitých

4 Parní lokomotiva
477.0, která se
vyráběla v ČKD, je
známá také jako:
a) Kafemlejnek
b) Šlechtična
c) Papoušek

5 Nizozemské město
Haag založil německý
král William II. roku:
a) 1248
b) 1348
c) 1448 Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,5 °C
Rok výskytu: 1926

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 1
Max. 5

Min. 4
Max. 8

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Causa Králík

Komedie (ČR, 1979)
15:25 Věštkyně

Povídka z cyklu Bakaláři
15:55 To je vražda, napsala VI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Československý filmový
týdeník 1967 (1174/2379)

14:05 Hádanky domů života II
14:30 Dobrodružství vědy

a techniky
15:00 Válečné projekty třetí říše
15:50 Tisíc chutí ulice: Malajsie
16:35 Letecké katastrofy
17:20 1917: Jak se dělá revoluce
18:15 Bedekr IV
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Příběhy 20. století
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba
soudce A. K. 2 (13/13)
Seriál (ČR, 2017)

21:00 Reportéři ČT
21:40 Trapný padesátky (12/12)
22:19 Výsledky losování

Šťastných 10
22:20 Kriminalista
23:20 Na stopě
23:45 Šťastné údolí II (4/6)
00:35 AZ-kvíz
01:00 GEN – Galerie elity

národa
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Kalendárium
02:05 Sváteční slovo salesiána

Františka Bezděka
02:10 Dobré ráno
04:40 Pod pokličkou
05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Dějiny světa (4/8)
Doba předávání vědomostí.
Dokumentární cyklus BBC

21:00 Stalin versus Trockij,
soudruzi na život a na
smrt

22:00 Znamení andělů -
Miserere
Thriller (Belg./Fr., 2013)

23:40 Hlasy nevinnosti
Koprodukční film
(Mex., 2004)

01:30 Bohemia Incognita
01:45 Queer: Stockholmské

důtky slasti
02:15 Matkou po třicítce
02:45 Stát proti všem
03:10 Divnopis
03:15 Divočina bez hranic:

Aggteleki Nemzeti Park
03:40 Kluci do lesa
04:00 Babylon

ČT2

20:15 Modrý kód (55)
Seriál (ČR, 2017). Na
urgentu nemocnice Rubava
se lékaři potýkají s tím, co
všechno může způsobit
láska. Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
E. Josefíková, J. Štěpnička,
M. Procházková a další

21:30 Hledá se táta a máma
22:45 Cesty k úspěchu
22:50 Polda II (7)

Detektivní seriál (ČR, 2017)
00:00 Policie v akci
01:00 Komisař Rex VI (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
02:05 Komisař Rex VI (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
03:05 Rosamunde Pilcherová:

Plamen lásky
Romantický film (N, 2003)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Ukaž káru
V čem jezdí celebrity

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Miss Face 2017
Záznam slavnostního
udílení cen soutěže krásy
Miss Face 2017

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Útěk z vězení:
Vzkříšení (4)
Seriál (USA, 2017). Hrají:
D. Purcell, R. Knepper,
S. W. Calliesová a další

21:25 Teorie velkého třesku IV
(2)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(3)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Prima Partička
23:20 Grimm IV (21)

Fantasy seriál (USA,
2015)

00:15 Prima Partička
01:10 Alias II (9)
02:05 Killjoys: Vesmírní lovci

III (8)
03:05 Applikace
03:30 Alias II (9)
04:15 Applikace

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (15)

Ale pro mě ne
13:30 Policie Hamburk VII (26)

Nevybuchlá bomba.
Krimiseriál (N, 2012)

14:30 Komisař Rex VI (11, 12)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama II (5)
12:50 Simpsonovi XVIII (9)
13:20 Simpsonovi XVIII (10)
13:45 Simpsonovi XVIII (11)
14:15 Simpsonovi XVIII (12)
14:45 Applikace
15:15 Re-play
15:50 Futurama II (6)

Mám tě po krk. Animo-
vaný seriál (USA, 2000)

16:15 Hvězdná brána II (19)
Jeden chybný krok. Seriál
(USA, 1998)

17:10 Top Gear 2008
18:20 Simpsonovi XVIII (13-16)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
13:30 Ukaž káru
13:40 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show

20:20 Specialisté (22)
Krimiseriál (ČR, 2017). Petr
Kovář je nalezen ve svém
bytě mrtvý, zavražděný
vlastní činkou. Vyšetřování
přivede specialisty do
autodílny, v níž dělal
mechanika. Teprve díky
Čermákově pomocnici
v domácnosti Karolíně se
objeví nová stopa
a specialistům se podaří
odhalit rafinovaný podvod.
Hrají: D. Prachař, J. Štafek

21:15 Kriminálka Anděl IV (15)
22:35 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II (8)
23:30 Vražedná čísla V (11)
00:25 Mentalista (10, 11)
01:55 KriminálkaMiami VII (21)
02:35 Střepiny
03:15 Černá listina II (12)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (3)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (88)
14:05 Mentalista (10)
15:00 Mentalista (11)
15:55 Kriminálka Miami VII

(21)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3346)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Jsem duhová
víla!“

JAKUB STUPKA
Facebook
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Soňa
Fišarová

Ta atmosféra a víra
bohužel zopakovat

nejdou.
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Petr
Vilgus

Na předávání Cen
paměti národa.

Chodím tam vždy.

Dopisy a vzkazy

Strašení
Některým hnutím a jejich
předním politikům se vy-
týká, že před volbami vy-
volávali negativní emoci
– strach. Hlavně z islám-
ské migrace a radikálního
islámu.
Volby skončily, strašení
pokračuje, ale z jiné stra-
ny. Tentokrát bez povšim-
nutí médií, nebo dokonce
s jejich podporou: konec
svobody a demokracie
v Česku, referendum o vy-
stoupení z Evropské unie.
Spolupracovník StB ovlád-
ne silová ministerstva
a zpravodajské a bezpeč-
nostní složky, porušování
ústavy prezidentem, roz-
hodnutí na hraně nebo
i za, vláda bez důvěry
a v demisi povládne celé
roky.
To je jen malá ukázka. Ješ-
tě větší je strašení Rus-
kem: manévry statisíco-
vých vojsk u západní hra-
nice, osud pobaltských stá-
tů na vlásku, kybernetic-
ká válka, propagandistic-
ká válka, hybridní válka,
dezinformace, manipula-
ce, ovlivnění voleb, špioni
na každém kroku.
Naštěstí tomu málokdo
věří.

MILAN TOMÁŠEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

inzerce

Pořádný kus ze svého ob-
rovského přídělu energie

investujete do své rodiny. I dnešní den
přinese příjemné chvíle s blízkými.

Beran 21/3–20/4
Díky své vyvinuté intuici
dnes poznáte, že se v rodině

něco děje. Podrobíte své blízké palbě
otázek. Mnohdy nepříjemných.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 20. 11.

Pokud sdílíte majetek spo-
lečně s dalšími členy rodiny

a příbuznými, připravte se na trable.
Také dnes budete něco řešit.

Rak 22/6–22/7
Jakmile dnes uvidíte jednu
ze svých ratolestí schlíple se

k vám plížit se žákovskou knížkou, víte,
že to nevěstí nic dobrého.

Kozoroh 22/12–20/1

Ovládat se. To je klíčové hes-
lo pro tento měsíc. A platí to

i u vás doma. Dnes si vyzkoušíte, jak se
vám ho daří naplnit.

Býk 21/4–21/5
Nechte dnes večer práci na
pokoji a věnujte se raději

svým koníčkům nebo jiné uklidňující
činnosti. Vaše nervy to potřebují.

Štír 24/10–22/11

Řekněte upřímně, kdy jste
naposledy doma přiložili

ruku k dílu? Vaše dnešní rozpoložení by
mohlo být impulzem k nápravě.

Lev 23/7–22/8
Večer by mohl přinést pro-
blémy s některým ze členů

vaší rodiny. Nebude to ale jeho vinou,
sáhnout do svědomí si musíte vy.

Vodnář 21/1–20/2

Dnes vám udělá radost ně-
kdo, jehož nezdolný opti-

mismus je nakažlivý. Setkání s ním vás
potěší a dobije pozitivní energií.

Blíženci 22/5–21/6
Zaměřte se na své blízké
a prostředí svého domova.

A to nejen dnes. Je to něco, na čem v ži-
votě stavíte, tak si toho hleďte.

Střelec 23/11–21/12

Nedorozumění ve vaší rodi-
ně jsou teď skoro na denním

pořádku. Dnes se odehraje mezi vámi
a někým o dost mladším či starším.

Panna 23/8–22/9
Vaše obvyklé přednášky
o tom, co se musí udělat

lépe a jak je všechno na vás, už doma
nikdo nebere vážně. Dnešek nevyjímaje.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
Věštění bez pomocných prostředků!

Odpoví na vše!

Jasnovidná Eleanor

p
Volejte na 906 70 30 35 nebo se ptejte
prostřednictvím SMS ve tvaru 95ACS

a svůj dotaz na 904 30 55

Ve vašem horoskopu leží odpověď!
Pište SMS ve tvaru 79PAK a svojejméno a znamení na číslo 904 30 46

Komiks

Řešení sudoku

HRÁČSKÉ
FOBIE

Abych se přiznal, moc je nemusím. Jsou takoví divní. Možná je
to tím, že jsou větší než já. Nebo těma osmi nohama? A nejhor-
ší na nich je, že jsou shlukem barev na monitoru! Když jsem
jako kluk poprvé narazil na pavoučí líheň v jedné počítačové
hře, musel jsem hodně přivřít oči a probít se strašlivou lokací.
A to se jednalo o rok 1996. Dnes už jsem pochopil, že pavouci
mohou být hodní. Aspoň ti skuteční. Třeba Evžén, co bydlí

v mé kůlně na nářadí. Je v poho-
dě. On se svou partnerkoumají
své tři čtvrtiny a já ten zbytek.
Hlavně když se nikdo nikam
ukvapeně nehýbe. Ve videohrách
se ale na vás hrnou v tuctech
a nejčastěji zákeřně slaňují ze
stropu. Jak jsem koukal na inter-
netová fóra, řada hráčů se bojí do-

cela klasických věcí. Může jít o hmyz nebo o méně tradiční
zmutované bezoké žáby nebo dinosaury. Další zažívají paniku
v podvodních nebo zcela temných oblastech. Někdy kvůli ob-
rovským netvorům, jindy kvůli nedostatečným orientačním vo-
dítkům. Pak tu jsou ale zajímavější formy. Někteří hráči zažíva-
jí úzkost ze systémové chyby vedoucí k propadnutí jejich posta-
vy skrz terén světa. Něco jsem se dočetl i o fobii z nemožnosti
dohrát 100 procent obsahu hry, patologické nechuti k „použi-
tým“ (second hand) hrám s rozbaleným obalem a z náhlého
spuštění erotické scény, když okolo prochází mamka či part-
ner. Není se čemu divit, že rozvíjející se technologie virtuální
reality navedla psychology léčit touhle formou různé fobie.
Možná budou muset v budoucnu ale obrátit proces naruby
a v bezpečné realitě opravovat i traumata z kyberprostoru.

FOBIE
(ze sloupku Ondřeje
Hrabce na této straně)

Chorobný strach před
někým, něčím nebo před

určitou činností

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Ivan Krokodýl
Sochor

Byl jsem se podívat
na Národní třídě
a zavzpomínat.

Anketa Jak jste vzpomínali na 17. 11.? Byli jste na akcích?

Sloupek

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG A VÝZKUMNÍK VIDEOHER

Citát

Jak jsem koukal na
internetová fóra,
řada hráčů se bojí do-
cela klasických věcí.

Slovo dne

„Je to chyba
volebního zákona.
My ho kritizovali
už při první volbě.“

PAVEL RYCHETSKÝ
PŘEDSEDA ÚSTAVNÍHO SOUDU
Podle Rychetského má zákon

vyloučit možnost dvojího výkladu
u senátorských podpisů pod kan-
didaturu více uchazečů o Hrad.
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Prototyp elektrického tahače
Tesla Semi a nový osobní vůz
Roadster představil americký
výrobce elektrických vozů
Tesla Inc.
Po více než deseti letech vý-

roby osobních elektromobilů
a SUV, ale i solárních panelů
se tak firma vrhla do nového
segmentu.
Šéf automobilky Elon

Musk označil Semi za další
krok Tesly k přesunu ekono-
miky od fosilních paliv.
Někteří analytici však ta-

hač považují za drahou hrač-
ku pro firmu, která utrácí pe-
níze rychleji, než je vydělá, ni-
kdy neohlásila roční zisk a za-
hájení produkce modelů Se-
dan 3 sama popisuje jako „vý-
robní peklo“.
Cenu nákladního vozu

Musk neuvedl.
Semi zvládne na jedno na-

bití ujet 800 km při maximál-
ním zatížení a dálniční rych-
losti. Z nuly zvýší rychlost na
96 kilometrů za hodinu bez
nákladu za pět sekund a s ná-
kladem za 20 sekund.

Náklad může vážit až
36 300 kilogramů. Baterie se
nabíjí 30 minut. Kamiony
s naftovým motorem ujedou
na jednu nádrž 1600 km a je-
jich provoz je podle Muska
o 20 procent dražší než pro-
voz elektroverze. ČTK

Zajímalo by mě, kde zís-
kám nejnižší úrok a jak
dlouho vlastně trvá tako-
vou půjčku vyřídit? Simona

Pokud jste nový klient,
trvá schvalovací proces asi
dva dny. U stávajícího je to
prakticky okamžitě. mBank
nabízí půjčku bez úroku do
40 000 Kč pro klienty, kteří
ještě úvěr v mBank neměli.
Při úrokové sazbě 0 % p.a. kli-
ent zaplatí pouze dvě procen-
ta z její výše, maximálně 800
korun. Výše úvěru se pohybu-
je od 10 do 40 tisíc, doba splat-
nosti je rok, roční sazba ná-
kladů RPSN je 3,81 procenta.
Martin Podolák, ředitel
úvěrového portfolia mBank

Hledáme kadeřníky
do provozoven Kadeřnictví

100 CZK napříč Českou republikou.
Výplata 25 000 – 47 500 Kč měsíčně.

Úhrada zdravotního a sociálního
pojištění. Zajištěné bydlení.

Volejte 772 000 100
linka 101 nebo 602 756 417.

Mail: L.FISEROVA@100CZK.CZ.
www.100czk.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

ětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, PL- polopenze, AI - all inclusive

HORY - RAKOUSKO

LÉTO - MOŘE: 2018

DACHSTEIN WEST

STUDIA CLAIRE
ACHARAVI 7 2.6.2018 S BS 8 541
STUDIA STEFANIA
ACHARAVI 11 2.6.2018 S BS 9 891
STUDIA PELAGIA
ACHARAVI 11 2.6.2018 S BS 10 791
HOTEL ATHINA SAN STEFANO
AGIOS STEFANOS 11 2.6.2018 *** PL 16 191
HOTEL ATHENA
AGIOS GEORGIOS 7 2.6.2018 **+ PL 12 501
HOTEL ALKYON
AGIOS GEORGIOS 7 6.6.2018 **+ AI 13 491

Ubytování dop. noci od ubyt. strava cena

Vysvě
BS -

A G L t r a v e l

KORFU - FIRST MINUTE SLEVY

PENSION BERGBLICK
BAD GOISERN 7 3.2.2018 *** PL 7 857
GASTHOF
MUSIKANTENWIRT
ANNABERG

7 10.2.2018 ** PL 10 070

PENSION BERGBLICK
BAD GOISERN 7 17.2.2018 *** PL 7 857
GASTHOF KIRCHENWIRT
GOSAU 7 24.2.2018 *** PL 10 430
HOTEL LUNGÖTZERHOF
ANNABERG 7 3.3.2018 *** PL 6 849

Kabina nového náklaďáku Semi není tak protažená jako u klasického vozu. TESLA

• NEVĚRNÉ HOLKY Z PRAHY.
Rozvášni je! Napiš SMS ve tva-
ru 71RSS a text na 909 15 50
• Ahoj! Najdu férového chla-
pa na nezávaz. sex? Ilona 54,
Hlubočepy. Vytoč 909 90 99 25
nebo piš SMS na 909 15 40 s
kódem 33GTU a tvůj text!
SEX NAVŠECHNY ZPŮSOBY
Blanka 42. Tel: 909 801 801

kód SAN93

• Vdova Jitka 62. Jsem fi-
nančně zajištěná, ale bez dětí a
nešťastná. Pomůže mi někdo?
Mám ráda sex!!! Ozvi se mi na
909 80 50 40 nebo mi napiš
SMS na 909 15 45 s kódem
98NBS a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Cestování - nabídka IntimníFinance - nabídka
• Půjčíme Vám až 20.000 Kč
na 30 dní! Snadno, rychle a
bez rizika. Žádejte na
www.coolcredit.cz nebo volej-
te 226219946! Sleva 30% při
použití kódu: 30CC157665

Starožitnosti
• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek,dřevěný i dýho-
vaný,obrazy, hodiny, šavle, i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz157692

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Nejnižší úrok.
Asi za dva dny Elektro. Nový tahač i sporťák

Sporťák

Své příznivce Tesla překvapi-
la další novinkou: modernizo-
vanou verzí svého prvního
sportovního vozu Roadster.

● Čtyřmístný automobil ujede
na jedno nabití rekordních
tisíc kilometrů.

● Z nuly na rychlost 100
kilometrů za hodinu
se dostane za 1,9 sekundy.

● Na trhu by se měl objevit
v roce 2020 při základní
ceně 200 tisíc dolarů.

inzerce
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Plzeňská Viktoria
zůstává stoprocent-
ně úspěšná.

Fotbalisté Plzně porazili ve
14. kole první ligy v Uher-
skémHradišti domácí Slovác-
ko 4:1, a oplatili tak svému
soupeři prohru z minulého
týdne z osmifinále Českého
poháru. Viktoria vyhrála
v součtu s minulou sezonou

šestnáctý zápas za sebou a vy-
rovnala vlastní rekord z roční-
ku 2015/16. Dvě její branky
vstřelili Jan Kopic a po jedné
přidali Radim Řezník a Lukáš
Hejda. „Jsem rád, že jsme
zápas zvládli, protože nebyl
vůbec jednoduchý. Našemuž-
stvo ukázalo, že má týmový
charakter a nezastaví jej zra-
nění jednoho nebo dvou hrá-
čů,“ uvedl po utkání trenér
Plzně Pavel Vrba.

V čele tabulky tak Viktor-
ka drží náskok 13 bodů před

Olomoucí, která doma porazi-
la Zlín 2:0. O bod zpět je třetí
Slavia po výhře 5:0 v praž-
ském derby s Duklou. Sešíva-
ní zaznamenali nejvyšší vítěz-
ství v sezoně. Dva góly vstřeli-
li kapitán Milan Škoda i Jaro-
mír Zmrhal a oba si připsali
také asistenci. V závěru se
prosadil ještě Tomáš Souček.
Čtvrté místo patří Liberci

po vítězství 2:1 nad poslední
Ostravou. Už v pátek se pátá
Sparta protrápila k vítězství
1:0 nad Jihlavou. SIM a ČTK

Fotbalisté Bohemky překvapivě vyhráli v Mladé Boleslavi. ČTK

Kvůli miminku
Atletka Denisa Rosolová
končí kariéru. Jednatřiceti-
letá vicemistryně Evropy
2012 v běhu na 400 metrů
překážek na Facebooku
oznámila, že s aktuálně
nejlepším českým vícebo-
jařem Adamem Sebastia-

nem Helceletem čeká dítě.
Narodit se má v květnu.

Šestá a český vítěz
Kateřina Nash dojela šestá
na Světovém poháru
v cyklokrosu v dánském
Bogense. Závod juniorů vy-
hrál Tomáš Kopecký. SIM

Vždy levná!

www.billa.cz

Pórek
volný, 1 kg

Belgie

Uherský
salám

400 g

Vepřový
vrabec

400 g

Hamánek
s borůvkami

190 g

27,

90

Uherský 
salám

400 g

100 g = 57,25 Kč

229,

00

59,

90
1 kg = 149,75 Kč

Hamánek 
s borůvkami

190 g

21,

90
100 g = 6,79 Kč

Sáblíková je zpět na stupních pro vítězky
Rychlobruslařka Martina Sáblíková obsadila na Světovém poháru ve Stavangeru třetí
místo v závodu na 5000 metrů a poprvé v sezoně se probojovala na stupně vítězů.
Trojnásobná olympijská vítězka, kterou stále trápí problémy se zády a v minulých dnech
měla i virózu, nestačila na vítěznou Němku Claudii Pechsteinovou (uprostřed) a Ivanii
Blondinovou z Kanady (vlevo). AP

Plzeň se dál veze
na vítězné vlně

Z můstku do Sněmovny

104,5
Sto čtyři a půl metru dlou-
hým skokem skončila kariéra
Jakuba Jandy. Bývalý vítěz
Světového poháru se rozlou-
čil se světem můstků v polské
Wisle v soutěži družstev. Už
dnes usedne do lavic českého
parlamentu.

Zprávy krátce

Výsledky 14. kola

Sparta–Jihlava 1:0
Liberec–Ostrava 2:1
Olomouc–Zlín 2:0
Brno–Teplice 1:0
Slavia–Dukla 5:0
Slovácko–Plzeň 1:4
Karviná–Jablonec 2:1
Mladá Boleslav
–Bohemians 1:2



Pečujte o své zdraví
a nechte si vyšetřit zrak ve FOKUS optik.

Kupon platí od 21. 11. do 10. 12. 2017 ve všech pobočkách FOKUS optik.
Seznam poboček naleznete na www.fokusoptik.cz.

S TÍMTO KUPONEM ZÍSKÁTE

KOMPLETNÍ
VYŠETŘENÍ ZRAKU

ZCELA

ZDARMA

Sháníte dárek,
který rozzáří oči vašich blízkých?

Kontaktní čočky a roztoky SWITCH
vám s tím pomohou.

Kupon platí od 21. 11. do 10. 12. 2017 ve všech pobočkách FOKUS optik
kromě FAOC Štěrboholy. Nelze kombinovat s jinou akční nabídkou či

slevou. Kupon odevzdejte při platbě u pokladny.

S TÍMTO KUPONEM

DARUJTE KVÁNOCŮM
ZDRAVÍ SE SLEVOU

25%
na veškeré kontaktní čočky

a roztoky SWITCH

I malý dárek potěší.
Čistící sprej, mikrovlákno, pouzdro

a šňůrka na brýle jsou vhodným dárkem
pro vaše blízké.

Kupon platí od 21. 11. do 10. 12. 2017 ve všech pobočkách FOKUS optik
kromě FAOC Štěrboholy. Nelze kombinovat s jinou akční nabídkou či slevou

a objednávkami z e-shopu. Kupon odevzdejte při platbě u pokladny.

Přijďte do FOKUS optik
s tímto kuponem a získáte slevu

25%
na veškeré příslušenství k brýlím.


